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 Slovo starosty  oslavy 30. výročí znovuobnovení matice Radhošťské

Milí spoluobčané,

máme opět po další vypjatější události, 
po povodních. Mne, jako starostu, vždy 
taková událost vrátí na zem. Stále se za-
býváme rozvojovými aktivitami, ať už 
cyklostezkami, vodovody, komunikace-
mi, odpadovým hospodářstvím, školou, 
projektem CÉRKA a dalšími a dalšími 
aktivitami. A pak přijdou povodně a 
uvědomíme si, jak jsme křehcí a zrani-
telní. Máme štěstí, že žijeme na horách 
a že to u nás znamenalo jenom pár uje-
tých břehů, zaplavených studní, sklepů a 
mostků. Musím říct, že všichni lidé, kteří 
se obrátili na obec Trojanovice, řešili si-
tuace velmi klidně a tak nějak si uvědo-
movali, že jsou jiní lidé dneska bez stře-
chy nad hlavou a s promočeným domem 
před zimou. 
Musím moc poděkovat našim hasičům, 

kteří celý víkend byli v pohotovosti a po-
máhali po celém katastru obce i mimo 
něj. Nakonec také byli povoláni na jeden 
den do Opavy. Tato dobrovolnická čin-
nost je od nich naprosto úžasná a mají 
můj obdiv. Událost to nebyla tak velká, 
jak ji zažil bývalý starosta Drahomír Str-
nadel v roce 1997 nebo já v roce 2010. 
Nebylo nutné nic akutně zabezpečovat, 
máme ale v obci vyšší desítky míst, které 
se musí upravit a řešit. 
Nedá mi to a musím napsat i o smutném 

faktu, kdy obec rozdávala pytle naplně-
né pískem a několik těchto pytlů i s pís-
kem pak naši kluci z technických služeb 
museli těžce vytahovat z kontejneru se 
sklem. Chápu, že sklo se vyrábí z písku, 
ale vždy mě zamrzí tato bezohlednost a 
lhostejnost lidí k práci druhých. Na jed-
né straně lidé dobrovolnicky pomáhají a 
na druhé straně lidé škodí. Události, jako 
byla tato, by nás měly donutit nad tím 
přemýšlet. 
Všem přeji již poklidné a slunečné babí 

léto.
  Jiří Novotný

Myšlenka postavit na Radhošti kapli 
vznikla z iniciativy lidu, o její výstavbě 
bylo rozhodnuto v Občanské besedě ve 
Frenštátě p.R. Záhy se ale ukázalo, že kaple 
bude vyžadovat soustavnou péči a údržbu, 
a to kvůli extrémnímu horskému počasí, 
jehož vliv byl podceněn už při realizaci 
stavby. O kostely se starají jejich farníci, 
Radhošť však nemá stálé obyvatele, proto 
byl zřízen roku 1905 spolek Matice Rad-

hošťská (MR), jehož členové si předsevzali 
o kapli pečovat. Po nuceném zrušení spol-
ku v r. 1951 byla MR znovuobnovena  na 
ustavující schůzi 16.7.1994. K 30. výročí 
této události byla 6. září při slavnostním 
setkání sloužena v nejvýše položené cír-
kevní stavbě ČR veřejná mše, doplněná o 
vzpomínkové povídání současného před-
sedy spolku.                                                           

-red-

Pamětní zápis do kroniky Matice Radhošťské - úvodní ilustrace Lenka Kaiserová.
Josef Nuzík byl inaugurován do arcibiskupského úřadu v dubnu letošního roku. Nahradil tak 
Jana Graubnera, současného arcibiskupa pražského, který sloužil mši na Radhošti v jubilejním 
roce 2018, při oslavách 120. výročí posvěcení kaple na Radhošti.

Bohoslužba celebrovaná otcem arcibiskupem Josefem Nuzíkem za všechny živé i zemřelé členy 
MR a všechny poutníky, kteří na Radhošť putují, doplněná o liturgické písně chrámového sbo-
ru z Valašské Bystřice. Organizaci zajistil výbor MR.

Slavnostní mše se zúčastnil i hejtman Zlínského 
kraje Radim Holiš, který předsedovi MR předal ke-
ramický kachel vytvořený při rekonstrukci svatohos-
týnské křížové cesty, senátorka Ivana Váňová, mís-
tostarosta Rožnova p.R. a někteří zastupitelé obce 
Trojanovice.

Mši sloužil 15. arcibiskup olomoucký 
a metropolita moravský Josef Nuzík  
za doprovodu duchovních otců MR Ma-
riusze Tomasze Banaszczyka z farnosti 
Frenštát  a Petra Dujky z farnosti Dolní 
Bečva.
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Jéé, to musím mít! Najednou se ve mně 
nečekaně při nákupu v obchodním cent-
ru probudí mé vnitřní dítě.
Nemohu odtrhnout oči od regálu, na kte-
rém je umístěn plyšový bobr. Mé vnitřní 
dítě doslova poskakuje nadšením, když 
si ho o chvíli později nesu v náručí z ob-
chodního centra. Tisknu jej k sobě velmi 
pevně snad proto, aby mi jej nikdo ne-
mohl vzít. Je tak hebký. Už se nemohu 
dočkat, až svého plyšového kamaráda 
představím svým blízkým, to bude něco. 
Jsem zvědav, co mi na něj řeknou, dou-
fám, že se jim bude líbit stejně jako mně. 
Nadešla ta chvíle a představuji bobra 
svým nejbližším. Reakce některých lidí 
jsou rozpačité. Neskrývají své zaskočení. 
Patrně čekali, že uvidí něco zcela jiného. 
Tomuto jevu však nevěnuji příliš pozor-
nosti, stále jsem ve svém dětském nitru 
nadšen. S postupem času se však ono 
vnitřní dítě začíná kamsi ztrácet. Kou-
kám se na onu věc z plyše, kterou jsem 
si před pár hodinami koupil. Proč? Můj 
realistický pohled, který se nyní dostavil, 
má na můj dnešní nákup patrně zcela 
jiný názor. Víš přece, kolik je ti let? Uvě-
domuješ si, že již nejsi tříleté dítě?
Začínám se sám na sebe velice zlobit, že 
jsem utratil peníze za takovou zcela ne-
potřebnou hloupost. Příště si tak určitě 
něco zase koupím! Tu jsem si vzpomněl 
na experiment amerického psycholo-
ga Harryho Harlowa, který prováděl 
s mláďaty makaků a s dvěma opičími 
napodobeninami. První figurína byla 
vyrobena z drátů a disponovala umělou 
bradavkou, která poskytovala mláďatům 
potravu. Naproti tomu druhá z nich byla 
pokryta měkkou a velmi příjemnou lát-
kou. Po prvotní sklíčenosti opic z odlou-
čení od matky se ukázalo, že mnohem 
více vyhledávali měkkou figurínu a tu  
s potravou vyhledali vždy jen pro své na-
sycení. Pokud byly mladé opice vystave-
ny jakékoli nepříjemné stresové situaci, 
okamžitě se šly uklidnit k figuríně, jejíž 
materiál byl hebký a pro opice příjem-
ný. Tu mi došlo, že já to vnímám úplně 
stejně. Plyšáci mi také vždy pomáhali v 
obtížných životních situacích, kterým 
jsem musel čelit, a často mi byli nepo-
stradatelnými parťáky. A je rozhodnuto. 
Nechám si ho. Nemám se za co stydět, 
je pro mě velmi důležitou pomůckou do 
života.                         

Matěj Fucyman

napsáno na okraji

„Za každým spolkem stojí lidé. Ti vkládají do jeho fungování svou pracovitost, nezištnost, 
podnikavost a iniciativu. Právě MR takové lidi soustředila jak v minulosti, tak v současnos-
ti,“ uvedl předseda MR Drahomír Strnadel a představil návštěvníkům výstavy přítomné 
aktivní členy MR a jejich podporovatele. „Je to pro mě velká čest, ale také závazek, že 30 
roků mohu být předsedou spolku, který sdružuje ty nejlepší lidi z obou stran Radhoště.“

V návaznosti na oslavy konané na Rad-
hošti byla ve výstavní síni Albína Poláška 
ve Frenštátě p.R. 10. září slavnostně za-
hájena výstava připomínající významné 
události v dějinách kaple a osobnosti s 
touto církevní stavbou spojené. Autorkou 
výstavy je Ing. Jana Tomková, členka MR 
od roku 2001. Vztah ke kapli v ní budoval 
již její otec Alois Mička, který vykonával 
při opravě kaple stavební dozor. Na téma 

Cyrilometodějské kaple sepsala již svou 
vysokoškolskou seminární práci a stala 
se iniciátorkou pravidelných služeb členů 
MR, kteří zajišťují  téměř celoroční ote-
vření kaple a zpřístupňují tak její prostory 
poutníkům. Na přípravě výstavy pracovala 
dva roky, procházela nejen archivní zázna-
my, ale také zajistila zapůjčení výstavních 
předmětů ze soukromých sbírek.

Vernisáž výstavy uvedl trubač Marian Friedl a gajdoš 
Vlastimil Bjaček. Symbolicky tak připomněli historii 
Radhoště ještě před výstavbou kaple, kdy se na vrcholcích 
kopců pásly ovce pod dohledem valachů. 

Návštěvní kniha MR s úvodní au-
torskou kresbou k této výstavě od 
Pavla Rampíra a vystavená alba 
MR od r. 2000 Oldřicha Pauluse

Členové MR u výstavních pa-
nelů - Pavel Pícha a Jiřina Rů-
čková

Návštěvníci výstavy - vlevo Jiří Káňa, autor pamětních 
desek v kapli na Radhošti, vpravo Vít Stavárek, který se 
svými vrstevníky ministroval na Radhošti ještě za dob Me-
darda Horáka 

Součástí vernisáže bylo i promítání historických záběrů z návštěvy sídla Albína Poláška ve 
Winter Parku na Floridě a dokumentace rozsáhlých oprav zvonice.

Výstava potrvá do 30.10.2024. Srdečně zvou členové Matice Radhošťské
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Vernisáž výstavy dřevěné šperky a jiné....

Autor výstavy Václav Štěrba, rodák 
z Čech, nedaleko Kladna
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„Pana Štěrbu jsem poznal před 44 lety, kdy svými řezbářskými 
výrobky velmi zaujal návštěvníky přijíždějící z NDR. Domníval 
jsem se, že šperk musí být vytvořen z nějakého drahého kovu, 
ať už jde o prstýnek, náramek nebo náhrdelník, ale práce pana 
Štěrby mě přesvědčila, že je vhodným materiálem i dřevo,“ 
představil dlouholetého občana Trojanovic a jeho zálibu Dra-
homír Strandel. Sortiment dřevěných prací je však širší - dře-
věné postavičky, hračky a vyobrazení zvířat, sakrální motivy, 
pirátská baleára a největším dřevěným užitým dílem je dřevě-
né venkovní zábradlí vlastního domu.                                -red-

Otevírací doba:

celoročně každý čtvrtek 15.00 - 18.00

Úvodní slovo Drahomíra Strnadla 
s výkladem o řezbářských pracích a 
místních řezbářích

Pamětní kniha s vystavenými řezbářskými pracemi spjatými 
s historií naší obce

Pěvecké vystoupení Ludmily Vaškové a pěvecký a hudební dopro-
vod Aleše Nitry

„Chtěl bych poděkovat Drahomíru Strnadlovi za úvodní slovo, 
o které jsem jej požádal, paní Haně Dorotíkové a Gabriele Raj-
nochové za čas strávený přípravami výstavních prostor a také své 
ženě, která po dva roky trpělivě snášela fakt, že z dílny jsem ne-
vytáhl pomalu nos. Spíše než za umělce  se považuji za kutila, a 
pokud výstava někoho inspiruje natolik, že vezme do ruky nožík 
nebo dlátko a zkusí něco vyřezat, budu spokojený,“  po těchto 
slovech pozval všechny přítomné posluchače Václav Štěrba do 
výstavních prostorů.  

fo
to

: H
an

a 
D

or
ot

ík
ov

á

fo
to

: H
an

a 
D

or
ot

ík
ov

á

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá
fo

to
: I

va
na

 V
rta

lo
vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá



5

Říjen 2024

 Knihovna Trojanovice 

zve

 na zájezdy do divadel 

v Ostravě

CHICAGO
muzikál

kde: divadlo Jiřího Myrona

kdy: pátek 1. 11. 2024 od 18:30 
hod.

LOUSKÁČEK
balet

kde: divadlo Antonína Dvořáka

kdy: pátek 22. 11. 2024 od 
18:30 hod.

Cena jednotlivé vstupenky včetně 
dopravy je 300 Kč

V  případě zájmu se registrujte  co 
nejdříve: 
 - osobně v  budově informačního 
centra (Trojanovice č. 1) 
 - na tel. čísle 556 835 022
 - na e-mailu  knihovna@trojanovi-
ce.cz.

Odjezd je plánován mezi 16:00 a 
17:00 hod. Autobus pojede po trase 
autobusových zastávek Trojanovice 
-  Frenštát p.R. dle potřeb nahláše-
ných. Po divadle pojede autobus po 
stejné trase zpět. 

Těšíme se na společný kulturní 
zážitek.

 Reklama a inzerce

CYKLOKROS - TROJANOVICE   
13.10.2024 Oderský pohár, veřejný závod 
i pro horská kola, amfiteátr Horečky  

Frenštát p.R.                                                                          
Pořadatel: www.titantrilife.cz                                                                          WC , šatny  

Ředitel závodu: Karel Janak ,Trojanovice,602780485                                 Bufet  

Hlavní rozhodčí: Alena Mlynářová                                  www.ubytovani.arealmustku.cz                          

Přihlášky: při prezentaci v den závodu od 8:30 hod.   nebo  k.janak@email.cz            

Startovné: žáci, kadeti 100 kč, junioři,ženy,muži , masters 200 kč 

Trať závodu: okruh cca 1500 m , start pod věží skokanského můstku, asfalt,louka,lesopark  

Ustanovení: závod proběhne dle platných pravidel ČSC a dle tohoto rozpisu. Účastníci musí 
uposlechnout pokynů pořadatelů a rozhodčích.    Všichni účastníci se závodu zúčastňuji na 
vlastní nebezpečí, pořadatel neručí za škody způsobené a vzniklé.  Všichni se řídí ustanovení  
23.ročníku Oderského poháru.  Povolená horská  a  treková kola.   Povinná přilba. 

Vyhodnocení:  po ukončení  dojezdu poslední kategorie , medaile                                                                 

Kategorie: start 10:30 hod.    20 min. /3 kola/  žáci st. 2011 a mladší, kadetky a žačky 2009             
a mladší, Masters 65+, Masters ženy 35 - 44 let, Masters ženy 45+     

                    start 11:15 hod.    30 min. /4 kola /  kadeti 2009 – 10, ženy a juniorky  2008+ ,    
Masters 55 - 64let 

                    start 12:15 hod.    40 min. /5 kol/ junioři 2007-8, muži OPEN (Elite+23 let),   
Masters  35 - 44 let ,   , Masters   45-54 let         

1.Žáci starší 2011 a mladší                                                   7.Masters 35-44 let /1990-81/ 

2.Kadeti 2009-2010                                                              8.Masters 45-54 let /1980-71/ 

3.Junioři 2007-2008                                                             9.Masters 55-64 let /1970-1961/ 

4.Ženy a Juniorky 2008+                                                    10.Masters 65 a více /1960- starší/ 

5.Kadetky a Žačky 2009 a mladší                                     11.Masters Ženy 35-44 let /1990-81/ 

6.Muži Open /Elite+Muži do 23let/                                 12.Masters Ženy starší 45+/1980-starší/ 

Zdravotní zajištění : záchranná služba Frenštát p.R.  Parkování : značené plochy pořadatelem                                                                                                               

 akce v trojanovicích a okolí

Stále volná místa

Sobota 7.12. v 9 hod.
Prezentace před hotelem Ráztoka
více na: http://www.beskydski.cz/

https://www.ndm.cz/cz/opereta-muzikal/predstaveni/6292-chicago/2024-11-01/76699/
https://www.ndm.cz/cz/balet/predstaveni/6176-louskacek-vanocni-koleda/2024-11-22/76692/
http://www.beskydski.cz/


6

Říjen 2024

A máme tady podzim. Čas letí jak 
splašený, listí na stromech se nám 
barví do překrásných barev, inten-
zivně pracujeme na zahrádkách a 
připravujeme se na zimu. Prostě 
idylka, ale.... Konec léta a začátek 
podzimu však u nás v naší překrás-
né vlasti tak idylický rozhodně ne-
byl. Po slunečných dnech v první 
dekádě září jsme prožili tragický tý-
den provázený přívalovým deštěm, 
silným větrem a záplavami. Ve vět-
šině naší republiky napáchala stole-
tá voda obrovské materiální škody, 
bohužel několik lidí přišlo o život a 
mnozí o střechu nad hlavou. V naší 
obci sice také vydatně pršelo, ale 
větší škody hlášeny nebyly. Členové 
našeho klubu zaslali do zatopených 
oblastí finanční podporu. Doufáme, 
že se brzo z této katastrofy dosta-
neme do klidného a spokojeného 
života.
 Jak jsme prožívali toto nelehké ob-
dobí v našem klubu seniorů v mě-
síci září? Na první schůzce v měsíci 
jsme si na videu promítli s komen-
tářem Joži Stavárka zážitky z pobytu 
mužské části našeho klubu ve slo-
venských Topolníkách, kde máme 
dlouholetou družbu s tamním my-
sliveckým spolkem. Důstojně jsme 
oslavili narozeniny dlouholetého 
člena našeho klubu Olina Hrnčí-
ře při občerstvení, které připravil. 
Zcela na závěr naší první zářijové 
schůzky jsme si upřesnili program 
schůzek do konce měsíce. Část na-
šich členů se zúčastnila burzy výpěs-
tků z vlastních zahrádek na Lomné 
v místním klubu seniorů. Odnesli 
jsme si nejen nějakou tu zeleninu a 
ovoce, ale krásný zážitek z této akce. 

Děkujeme našim kolegům, kamará-
dům a předsedkyni klubu Janě Jaš-
kovské za pozvání. Na druhé schůz-
ce jsme si ještě za krásného počasí 
opékali špekáčky a zazpívali při har-
monice Jindry Selcera. Velice pří-
jemný večer. Naše další schůzka už 
tak pohodová nebyla. Jediné téma 
byly záplavy, které postihly naši re-
publiku, a škody, které napáchaly. 
Část našich členů se zúčastnila vý-
stavy Příběh Cyrilometodějské kap-
le na Radhošti v kulturním domě 
Frenštátu p.R. Zajímavá výstava, 
doporučujeme zhlédnout. Samo-
zřejmě jsme byli volit, doufám, že 
jsme měli šťastnou ruku. Na závěr 
měsíce už za příznivého počasí jsme 
absolvovali zájezd na jižní Moravu 
do muzea KovoZoo ve Starém Měs-
tě a pak odpolene jsme se zúčastnili 
vinobraní a navštívili vinný sklep 
v Polešovicích. Vydařený zájezd, z 
kterého jsme si odnesli nejen pěk-
ný zážitek, ale taky burčák a nějaké 
to víno. V samém závěru měsíce se 
dožil významného životního jubilea 
náš bývalý dlouholetý předseda klu-
bu seniorů Lumír Šrubař, který už 
ze zdravotních důvodů dochází na 
naše schůzky velice zřídka. Vedení 
našeho klubu ho osobně navštívilo, 
vyřídilo pozdravy od členů klubu 
s přáním brzkého uzdravení. Ne-
chyběl drobný dárek. Na závěr pro 
odlehčení v této nelehké době jed-
no moudro z jižní Moravy „Nežije-
me proto, abychom jedli. Jíme proto, 
abychom nepili na lačno.“ Takový 
byl měsíc září v klubu seniorů pod 
Javorníkem.
S pozdravem lepších zítřků kronikář 

klubu Miroslav Zágora.

klub seniorů pod JAvorníkem

Opékání špekáčků

KLub důchodců na Lomné
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Koncem srpna jsme využili pěkné počasí k výletu po 
okolí Trojanovic. Autobus nás dovezl k pohankovému 
mlýnu na Kopané, kde jsme měli možnost poznat pěsto-
vání pohanky, její zpracování v mlýně a nakoupit si pro-
dukty zdravé výživy z této bezlepkové rostliny.
Nedaleko mlýna se nachází kulturní památka - dřevěná 
zvonička. O jejím vzniku a následné historii nám ochot-
ně povykládal Vít Stavárek. Společné setkání jsme za-
končili obědem v restauraci u Kociána.

Náplní první zářijové schůzky byla burza zahrádkář-
ských výpěstků našich členů. Pozvání k účasti přijali i 
členové klubu pod Javorníkem. Občerstvení připravené 
za přispění našich členek doladilo příjemnou atmosfé-
ru ze soupeření o zisk přebytků z našich zahrádek, popř. 
z již připravených zpracovaných produktů. Přebytečné 
plodiny jedné domácnosti se tak proměnily ve vzácné a  
žádané pro další členy. Burza se vydařila a její výtěžek 
využijeme pro další fungování našeho klubu.

Ráda bych se rozloučila slovy Josefa Stavárka, který v 
úvodu poděkoval za pozvání a připomněl význam schá-
zení se a vzájemného sdílení zážitků.
„Mládí si nekoupíš a stáří neprodáš.“

Za klub důchodců na Lomné kronikářka Marie Rašková

Produkty a výpěstky určené k dražbě
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výsledky Voleb do zastupitelstev krajů konané ve dnech 20. a 21. září 2024

Okrsek 1: Okrsek 2:

Volební místnost na Lomné
 - volička Julie Šablaturová

Takto krásně oblečený manželský pár odvolil v sobotu 21. září ve volebním okrsku č. 1 pod 
Javorníkem a spojil svou volební účast s cestou na svatební obřad. 
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CYKLOSTEZKY TROJANOVICE

Nová bezpečná stezka pro chodce a 
cyklisty vzniká v Trojanovicích díky 
dotaci z Integrovaného regionální-
ho operačního programu.
V podzimních měsících zhotovitel 
stavby (Stavby a strojírny Třinec) 
provádí zemní práce spojené se za-
jištěním svahů podél budoucí cy-
klostezky. Svahy na třech místech 
zpevňují systémy z betonových 
legobloků, které následně nahradí 
betonové opěrné zdi. Připravují se 
přeložky inženýrských sítí. Obec 
jedná se státním podnikem Diamo 
o převzetí dosud uzavřené vodní 
nádrže Lubina. Nová cyklostezka 
totiž povede po hrázi vodní nádrže, 

vystoupá svahem až do sedla Pindu-
la, kde povede po hraně stávajícího 
prostranství s autobusovou zastáv-
kou. Rozsáhlá stavba s sebou při-
náší i dopravní omezení v podobě 
semafory řízeného provozu a zúžení 
vozovky v několika úsecích. Děkuje-
me za trpělivost a ohleduplnost při 
průjezdu stavbou.
Nová cyklostezka vytvoří bezpeč-
nou dopravní trasu pro každodenní 
cestování do školy či zaměstnání, 
dokončení stavby je plánováno v 
létě příštího roku.

Ivana Petruchová,
projektový manažer

Zemní práce na koridoru cyklostezky pod Radhoštěm

Legobloky zpevňující odbagrované svahy

VÝSTAVBA VODOVODU - Stavební objekt BYSTRÉ 2

Nový vodovod, který obec realizuje díky dotaci z Moravskoslezského kraje, 
bude dokončen s měsíčním odkladem. Kvůli nepříznivému deštivému poča-
sí bude potřeba provést finálně zemní práce a potřebné zkoušky. 
O možnosti realizace přípojek k nemovitostem vás budeme informovat.

BEZPEČNOST PROVOZU PODPOŘÍ NOVÝ 

CHODNÍK U KRUHOVÉHO OBJEZDU

Nový chodník s přechodem pro chodce a s nasvětlením 
realizuje obec díky získaným dotačním prostředkům 
z Integrovaného regionálního operačního programu. 
Budovaný  chodník se přímo napojí na již funkční 
chodník na zrekonstruovaném mostě přes Lomnou a 
navede tak pěší bezpečnou trasou do centra obce. Do 
výběrového řízení vyhlášeného v červenci 2024 byly 
podány tři nabídky. Vítěznou nabídku s nejnižší na-
bídkovou cenou podal Michal Král (623.753,33 Kč bez 
DPH).
Stavební práce znamenají dopravní omezení v podobě 
zúžení jízdního pruhu. Děkujeme za dodržování bez-
pečnosti při průjezdu stavbou.

POMOC PRO OPAVSKO PO POVODNÍCH

V pátek 20.9.2024 odjela jednotka sboru dobrovolných hasičů z Trojanovic 
pomáhat odklízet následky povodní, které zasáhly obce na Opavsku. Naši 
hasiči pomáhali v obci Vávrovice odklízet nánosy bahna z komunikací i ze 
zatopených rodinných domů.
Do postižené oblasti obec Trojanovice poslala i materiální pomoc, nářadí, 
drogistické potřeby a trvanlivé potraviny. Do humanitární sbírky přispěla 
také řada občanů z Trojanovic. Všechny zakoupené i darované věci předali 
trojanovičtí dobrovolní hasiči v centru krizové pomoci v Opavě, kde byla 
přerozdělena potřebným. 

Velmi si dobrovolné pomoci vážíme a děkujeme za ni.
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 140 let pohorské jednoty radhošť - 4. díl - poválečný rozmach po roce 1919

pokračování ze zářijového vydání ON z Tro-
janovic
Ve dnech 5. července – 5. srpna 1934 se ko-
nala ve Frenštátě Krajinská výstava 
moravskoslezského Pobeskydí. PJR 
byla spolupořadatelem této dosud 
nejvýznamnější společenské události 
ve Frenštátě.
Bránami výstaviště, které bylo situo-
váno v prostoru dnešní Tyršovy ulice 
a okolí, prošlo na 200 tis. účastníků. 
V rámci této výstavy oslavovala PJR 
50. výročí svého trvání. 
V předvečer výstavy 4.7.1934 se ko-
nala večerní slavnost PJR s koncer-
tem na náměstí, 7.7. akademie PJR 
a zájezd mimofrenštátských odborů 
PJR na výstavu, 8.7. pak slavnostní valná 
hromada PJR. Vyvrcholením oslav bylo 
pak položení základního kamene chaty na 
Velkém Javorníku 16.9.1934. 

Již dříve zmíněné organizační změny 
umožnily mateřskému odboru ve Frenštátě 
rozšířit působnost mimo oblast Radhoště. 
V roce 1932 byly zakoupeny pozemky na Ja-
vorníku, původně zamýšlená stavba hotelu 
v sedle mezi Velkým a Malým Javorníkem 
se nakonec neuskutečnila a byla postavena 
jen menší chata na vrcholu Velkého Javor-
níku dle projektu architekta Aleše Parmy. 
Do konce roku byly provedeny zemní práce 
a na jaře zahájena stavba chaty, která rychle 
pokračovala, a 5.8.1935 byla chata slavnost-
ně otevřena. Tímto byl dokončen stavební 
program PJR. 
V roce 1937 otevřela PJR v pronajatých pro-
storách u frenštátského nádraží ještě turis-
tickou noclehárnu. Další úsilí zaměřila PJR 
na růst členské základny, údržbu objektů a 
turistických cest. Koncem 30. let dosáhla 
PJR největšího rozmachu, měla 5680 členů, 
udržovala 19 turistických tras v délce 
130 km, vlastnila 7 útulen a 56 ha po-
zemků. V roce 1937 se vzdal funkce 
předsedy Jan Kaděrka, na jeho místo 
byl zvolen JUDr. Božetěch Parma, 
syn Edvarda Parmy.
Mnichovská dohoda 1938 zasadila 
vážnou ránu turistice. V odstoupe-
ném území zůstala řada turistických 
chat, především Klubu českosloven-
ských turistů (KČST). PJR sice neu-
trpěla majetkové ztráty, ale přišla o 
odbory v Opavě a Petřkovicích. Také 
nedávno založený odbor v Bratislavě, 
který měl asi 100 členů, převážně české ná-
rodnosti, po okupaci Čech a Moravy zani-
kl. V roce 1939 založený odbor v Hrušově 
také do konce roku zanikl.
Doba okupace byla těžkou zkouškou pro 

existenci PJR. Řada členů PJR byla vězněna 
v koncentračních táborech a mnozí z nich 
se již nevrátili. Předseda ústředí JUDr. Bo-

žetěch Parma byl zatčen 1. září 1939 spo-
lu s dalšími občany Frenštátu, později byl 
vězněn v koncentračním táboře Flossen-
bürg, kde v roce 1941 zahynul. PJR musela 
bojovat také o svůj majetek, protahováním 

jednání s německými úřady se podařilo za-
bránit nucenému odprodeji útulen na Pus-
tevnách. V průběhu války však Pustevny 

obsadily organizace německé mláde-
že, které zde zřídily tzv. Kinderlager. 
Pobyt německé mládeže, později i 
maďarských vojenských oddílů a 
nakonec partyzánů II. slovenské bri-
gády M.R. Štefánika, kteří obsadili 
Pustevny v dubnu 1945, objektům 
PJR určitě neprospěl. Vnitřní zaří-
zení bylo v dezolátním stavu a také 
vnější stav především členitých a bo-
hatě zdobených dřevěných útulen byl 
značně poškozen drsným horským 
klimatem. PJR se ihned, jak to bylo 
možné, pustila do oprav. Nejdříve 

byla opravena Tanečnica. Později došlo i na 
staré Jurkovičovy útulny, i když se uvažo-
valo i o jejich zbourání. Po dohodě s Du-
šanem Jurkovičem bylo u nich přistoupeno 
k určitým vnitřním úpravám i úpravám 
celkového vzhledu. Sám Dušan Jurkovič 
však údajně prohlásil: „Tak bych to už dnes 
nestavěl“.
V době okupace stál od roku 1941 v čele 
PJR profesor Alois Zbavitel. V roce 1946 
byl předsedou zvolen dlouholetý obětavý 
funkcionář PJR Stanislav Nop, především 
jeho zásluhou se podařilo udržet za války 
majetek PJR. Když se Stanislav Nop v roce 
1947 ze zdravotních důvodů vzdal funkce 
předsedy, nahradil jej Páter František Čer-
noch, který byl i prvním předsedou místní-
ho národního výboru (MNV) ve Frenštátě 
po osvobození v roce 1945. PJR ještě uva-
žovala o stavbě nového hotelu na Radhošti 
podle návrhu architekta B. Fuchse (autor 
projektu hotelu Vlčina na Horečkách).
Události roku 1948 však vedly k převzetí 
moci ve státě KSČ a ta, jak známo, existenci 
spolků nepřála.

Nejprve byla PJR v rámci sjednocení 
tělovýchovy od 1.7.1948 začleněna do 
Československé obce sokolské, stejně 
jako její znárodněný majetek, který 
později přešel do různých státních or-
ganizací, např. Československé hotely 
nebo Restaurace a jídelny. 15. červ-
na 1950 byla PJR stejně jako ostatní 
spolky v Československu formálně 
zrušena.
Na tradice PJR pak turisté navázali 
v oddílech turistiky, nejdříve Soko-
la, pak Spartaku a nakonec TJ MEZ 
Frenštát. Slavnou minulost PJR si 

připomínali vzpomínkovými slavnostmi a 
výstavami v letech 1964,
1974 a 1984 u příležitosti 80, 90 a 100 let 
založení PJR.

Vladimír Vodička

Slavnostní pokládání základního kamene nové chaty na VJ

Slavnostní otevření chaty na VJ

Hotel Tanečnica 
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SOUTĚŽ - CHLAZENÍ NENÍ JEN LEDNICE!

Společnost ELEKTROWIN a.s. a Moravskoslezský kraj 
se rozhodli v rámci naplňování projektu: „Intenzifikace 
zpětného odběru odpadního elektrozařízení“ uspořá-
dat soutěž pro občany všech obcí v Moravskoslezském 
kraji, jejímž cílem je zvýšit povědomí o správném na-
kládání s vysloužilými elektrozařízeními a podpořit sběr 
odpadního elektrozařízení, zejména ze skupiny zařízení 
pro tepelnou výměnu, tj. chladničky, mrazničky, vinotéky, 
klimatizace, odvlhčovače, tepelná čerpadla atd.
Pro zapojení do soutěže postačí, aby občan odevzdal ně-
které z výše uvedených elektrozařízení ve sběrném dvoře 
své obce, předání zdokumentoval fotografií a zodpověděl 
tři soutěžní otázky, které najde v letáku. Tento leták je 
k dostání ve sběrném dvoře nebo na webových stránkách 
obce. Následně fotografii i odpovědi na otázky můžete za-
slat na e-mail uvedený v letáku. 
Délka trvání soutěže je do 30. listopadu 2024. Soutěž 
bude zakončena vylosováním tří výherců, kteří v průběhu 
prosince 2024 obdrží od organizátorů poukaz na pořízení 
nového elektrospotřebiče.

Zrušení černých kontejnerů v chatovištích

Na základě předchozí rozsáhlé informační kampaně stahujeme na začát-
ku měsíce října ze sběrných míst v chatovištích černé kontejnery.

Bližší informace jsou uveřejněny také na našich webových stránkách 
www. trojanovice.cz v sekci ODPADY, SBĚRNÁ MÍSTA.

Náhradním řešením jsou centralizovaná sběrná místa, kde jsou umístěny 
i kontejnery na tříděný odpad. Samozřejmostí v rámci poplatku za odpa-
dy je pak využití sběrného dvora a komunitní kompostárny.

Knihy dovezené do sběrného dvora

Zřejmě každý máme doma v knihovničce nějaké knihy.
Některých bychom se nikdy nevzdali, ale u jiných zvažu-
jeme, co s nimi, pokud už nám doma schází volný prostor. 
Nejlepším řešením je najít pro knihy nové využití, např. 
je někomu věnovat nebo umístit do volné knihobudky. 
Pokud však žádné další využití nenajdeme, je možné je 
dovézt do sběrného dvora. V našem sběrném dvoře při-
jímáme knihy, pokud jsou z nich odstraněny tvrdé vazby.
V  tomto případě je možné uznat také finanční bonus 
v rámci pytlového sběru. Pokud jsou knihy dovezené celé, 
pak musí naši pracovníci tyto vazby odstraňovat a není 
možné bonus přiznat. Listy knih je možné znovu recyklo-
vat, ale tvrdé vazby do kontejneru na papír nepatří.
Než je ale vyhazovat do směsného odpadu, je lépe je do-
vézt do sběrného dvora, kde už si s nimi poradíme.

Monika Ondryášová

chladicí 
medium a olej
a jiné škodlivé 

látky

nevyužitelné 
součásti

neželezné kovy 
(hliník, měď)

železné 
kovy

plasty

sklo

6060 % %

22 % %

2626 % %

22 % %

66 % %

CHLA
ZENÍ

LEDNICE
NENÍ JEN

JAKÉ MATERIÁLY  
UKRÝVÁ LEDNICE?

RECYKLACÍ  SE PODÍLÍ NA:
Snížení produkce skleníkových plynů 
o 0,86 tun CO2

Úspoře  435 kWh elektrické energie

Omezení těžby o 42 litrů ropy

CHCETE  VYHRÁT  
JEDEN  ZE  TŘÍ  POUKAZŮ 
NA  POŘÍZENÍ  NOVÉHO 
SPOTŘEBIČE?

Vyfoťte se i s doneseným spotřebičem  
z kategorie Chlazení, doneseným na nejbližší. 
sběrný dvůr www.elektrowin.cz.

Odpovězte na tři jednoduché otázky:

a)  Kolik procent plastů obsahuje běžná lednice?
b) Patří tepelné čerpadlo a odvlhčovač  

 do kategorie Chlazení?
c)  Jaká pokuta hrozí při odložení vysloužilého 

 elektrospotřebiče mimo určená místa?

Své odpovědi společně s fotografií zašlete do  
30. 11. 2024 na e-mail soutez@elektrowin.cz.
Zasláním svého e-mailu souhlasíte s pravidly 
soutěže.

V prosinci 2024 z došlých  
správných odpovědí vylo- 
sujeme 3 výherce.

 Pravidla soutěže

1

2

3

4

10000 Kč 7000 Kč 5000 Kč

SOUTĚŽ

44 % %

Sběrný dvůr přechází na zimní provoz

Od soboty 2. listopadu přechází sběrný dvůr na zimní 
provoz.
Zimní provozní doba do konce března 2025:
středa 13 – 17 hodin
sobota 8 – 12 hodin

Upozornění o uzavření sběrného dvora

V sobotu 26. října bude sběrný dvůr z provozních důvodů 
uzavřen, děkujeme za pochopení.

Uzavření obecního úřadu 

V  pondělí 28. října bude obecní úřad uzavřen z  důvodu 
státního svátku.

             Změna provozu ve sběrném dvoře !

Od měsíce září došlo ke změně směru jízdy ve sběrném dvoře. Doposud 
se najíždělo na váhu a pak se pokračovalo dál. Nově se ihned za branou 
odbočí doprava a příjem odpadu je vzadu u haly u nápisu STOPKA. Vě-
nujte prosím zvýšenou pozornost při vjezdu do sběrného dvora. Samo-
zřejmostí při příjezdu do sběrného dvora je předložení občanského prů-
kazu, který slouží také pro evidenci pytlového sběru tříděného odpadu.
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 Září ve škole

Učení, které baví

Příznivé počasí láká trávit venku nejen čas vel-
kých přestávek, ale také část výuky.  Paní učitelky 
a paní vychovatelky naší školy se v rámci prázdni-
nové přípravy pustily do vytvoření interaktivního a 
podnětného prostředí pro děti i mimo školní lavice. 
Vyzdobily školní pozemek kresbami a aktivitami, 
které budou dětem sloužit jak při výuce, tak i bě-
hem volného času. Na chodnících nyní děti najdou 
například barevný kalkulátor, pyramidu s abecedou, 
model hodin, hru „Člověče, nezlob se“, předkresle-
né pohybové motivy  či dráhu na trénink zdatnosti 
cyklistů. Záměrem těchto herních zón je nabídnout 
dětem zábavné pohybové činnosti na čerstvém 
vzduchu, ale zároveň vzdělávací prvky pro rozvoj 
motoriky a týmové spolupráce.  

Jitka Pajlíková

Zahájení školního roku 2024/2025

Po dvouměsíční pauze připadl první den školního roku 2024/2025 
na pondělí 2. září 2024. Zatímco 124 starších žáků 2. – 5. ročníku 
naplnilo školní budovu bouřlivým vítáním se spolužáky a sdíle-
ním zážitků z prázdnin, pro 22 nových žáků první třídy je to přece 
jen den, kdy vstupují do trošku jiného světa – nová paní učitelka, 
nová třída, jistě také několik nových kamarádů a možná i trošku 
nervozity. 
Nejmladším žákům přeji, aby případné obavy rychle zmizely a na-
hradila je radost z objevování či pocit, že před námi stále leží něco, 
co stojí za to prozkoumat.
Slavnostní zahájení proběhlo tradičně v tělocvičně školy. Slovem 
žáky povzbudili a vstupní listy předali starosta Jiří Novotný a mís-
tostarosta Jan Kubeša.

Činnost ve třech odděleních školní družiny pro 90 dětí zajišťují 
paní vychovatelky Bc. Kateřina Hrnčířová (vedoucí ŠD), Bc. Jana 
Tataláková a Markéta Voleníková.
Rodičům přeji dobře fungující spolupráci mezi rodinou a školou, 
kterou považuji za klíčovou pro úspěšné vzdělávání dětí, ať vidíte 
své děti růst, učit se a dosahovat svých cílů. Vaše podpora je pro 
nás všechny nesmírně důležitá.
Zaměstnancům školy děkuji za jejich odhodlání a péči, kterou ka-
ždý den věnují naší škole a dětem. Věřím, že společně vytvoříme 
prostředí, kde se bude každý cítit dobře a bude moci plně rozvíjet 
svůj potenciál.
Přeji nám všem úspěšný a inspirativní rok 2024/2025!

V základní škole v Trojanovicích se aktuálně v pěti ročnících vzdě-
lává 146 žáků v osmi třídách.
třída počet žáků třídní učitelka
 I. 22 Mgr. Hana Trubačová
II. A 18 Mgr. Gabriela Picková
II. B 18 Mgr. Hana Pražáková
III. A 14 Mgr. Sára Knebelová
III. B 14 Mgr. Pavla Mynářová
IV. A 17 Mgr. Pavla Cibulcová
IV. B 19 Mgr. Gabriela Hellebrandová
  V. 24 Mgr. Vendula Niklová

Jitka Pajlíková, ředitelka školy

   Některé z připravených zábavných prvků

  
  
 

 
 

 
 

Děti z Jubilejní ZŠ prezidenta Masaryka a MŠ 
Trojanovice 

zvou milovníky obchodního reje, ruchu a veselí na 

ŠKOLNÍ MARTINSKÝ 
TRH 

VE ČTVRTEK  14. 11. 2024  
OD 12:30  DO 15:00 v budově ZŠ 

 

Děti si připravují například drobné dekorační výrobky, 
domácí pečivo, hudební kousky a jiná překvapení samy, 

s pomocí rodičů a prarodičů. 

„Martinské odpoledne“ můžete využít také k prohlídce 
školy v rámci Dne otevřených dveří ve škole. 

Na setkání se těší děti a zaměstnanci školy. 
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sousedský bazárek Oznámení o vyhlášení veřejné výzvy

O B E C  T R O J A N O V I C E
okres Nový Jičín PSČ 744 01

Trojanovice č. p. 210, 744 01 Trojanovice

vyhlašuje dle § 6 zákona č. 31/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných 
celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, veřejnou 
výzvu na obsazení pracovního místa:

referent / referentka obecního úřadu.

Místo výkonu práce: 
Obecní úřad Trojanovice, Trojanovice č. p. 210, 744 01
Druh práce:
- Pokladna, podatelna, Czech point, spisová služba, vidimace, legalizace
- Vedení úřední desky, evidence
- Správa webových stránek obce
- Výběr a vedení místních poplatků, veřejné prostranství Pustevny, zábor ve-
řejného prostranství, evidence ubytovatelů, evidence některých druhů příjmů, 
vedení a zpracovávání evidence obědů pro seniory
- Zveřejňování informací dle tržního řádu
- Ztráty a nálezy a další drobné administrativní úkony
Zákonné požadavky na uchazeče podle § 4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřední-
cích územních samosprávných celků a o změně některých zákonů:
- fyzická osoba, která dosáhla minimálně 18 let věku
- způsobilost k právním úkonům, bezúhonnost
- státní občan ČR nebo cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt a ovládá 
jednací jazyk
Jiné požadavky pro vznik pracovního poměru odpovídající povaze správní 
činnosti, kterou má zájemce vykonávat:
- středoškolské vzdělání s maturitou, VOŠ, VŠ
- znalost práce na PC
- dobré komunikační dovednosti, spolehlivost, flexibilita, samostatnost
- řidičský průkaz sk. B
- výhodou: praxe ve státní správě nebo samosprávě, zkouška odborné způso-
bilosti
Náležitosti přihlášky:
- jméno, příjmení a titul zájemce, datum a místo narození zájemce
- státní příslušnost zájemce, místo trvalého pobytu zájemce
- číslo OP (číslo dokladu o povolení k pobytu, jestliže jde o cizího státního 
občana)
- telefonický kontakt, email, datum a podpis
Přílohy přihlášky (dle § 6 odst. 4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územ-
ních samosprávných celků a o změně některých zákonů):
- strukturovaný profesní životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních a o od-
borných znalostech a dovednostech týkajících se správních činností
- výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce (lze doložit při ústním 
pohovoru), u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bez-
úhonnost, vydaný domovským státem. Pokud takový doklad domovský stát 
nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením
- ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
Platové zařazení: 9. platová třída (Nařízení vlády č. 531/2021 Sb. o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších 
předpisů)
Pracovněprávní vztah: pracovní úvazek 40 hod. týdně, na dobu neurčitou
Termín nástupu do pracovního poměru: dohodou
Lhůta pro podání přihlášky: nejpozději 9. 10. 2024 do 11:30 hod.
Místo a způsob podání přihlášky: přihlášku s požadovanými doklady doručte 
osobně na podatelnu obecního úřadu nebo poštou na adresu: Obecní úřad Tro-
janovice, Trojanovice č. p. 210, 744 01.
Uzavřenou obálku označte heslem „Veřejná výzva - referent obecního úřadu - 
neotvírat“.
Uchazeči, kteří splní požadavky stanovené touto veřejnou výzvou, budou tele-
fonicky vyzváni k ústnímu pohovoru.

HLEDÁME KREATIVNÍ 
TVŮRCE

na handmade jarmark, 
který se bude konat v rámci akce 

čtvrtek 28. listopadu 2024 
od 17:00 hodin

Rozsvícení vánočního stromečku

pro bližší informace pište na 
ic@trojanovice.cz

POUZE PRO TVŮRCE 
S VLASTNÍM STÁNKEM

Obec Trojanovice

Možnosti nabídnout k dalšímu využití věci z domác-
ností, šatníků či rostlinné přebytky využili prodejci v 
zázemí ZŠ Trojanovice v pátek 13. září na akci soused-
ský bazárek. Tu zorganizovala obec Trojanovice pod 
záštitou MAS Lašsko, podporující komunitní aktivity. 

Premiérová jarní akce nám poskytla ohlasy, na které 
jsme se snažili zareagovat s cílem zpříjemnit bazárek 
prodejcům i nakupujícím. 

Na straně nabídky se podařilo přilákat prodejce s širo-
kým sortimentem, slabší stránkou je však oslovit po-
tenciální nakupující. 

I přesto věříme, že možnost vyzkoušet si oblečení na 
místě nebo zakoupit si věci či sportovní vybavení vět-
ších rozměrů, které jsou komplikované pro přepravní 
společnosti, to vše za příznivé ceny, má své příznivce.

Za organizátory 
Hana Dorotíková
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 akce v trojanovicích a okolí  

Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

KOUZLO NEOBVYKLOSTI
Výstava obrazů a objektů z tvorby 

surrealistického malíře Zdeňka Píži.
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Výstava potrvá do 17. listopadu 2024.

KAREL BUZEK
Přednáška o frenštátském rodákovi – zakladateli 

Československého sdružení v Kanadě
Přednáší Drahomír Strnadel

Čtvrtek 24. října 2024 v 17 hodin
Muzeum ve Frenštátě p. R.

Vstupné: 30 Kč

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
neděle               9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

15. ročník horského maratonu přinesl 
nový traťový rekord v podání závod-
níka Marka Causidise (10:37:33), kte-
rý tímto výkonem ozdobil obhajobu 
titulu. Marek  Causidis se na stupně 
vítězů postavil již po čtvrté. Dvakrát 
ve dvojici (2016, 2017) a dvakrát jako 
jednotlivec (2019, 2024).
Dobročinná akce „Každý metr pomá-
há,“ garantovaná Institutem Bazální 
stimulace (Institut Bazální Stimula-
ce), měla i letos jasný cíl – podpořit 
Centrum BAZALKA, o.p.s. v Českých 
Budějovicích, které letos slaví 20 let 
svého působení. 
I tato narozeninová oslava skončila 
úžasným rekordem, neboť se podařilo 
vybrat od závodníků, fanoušků B7 či 
pořadatelů částku 385 162 Kč! 

*čerpáno z FB Beskydská sedmička

imos Beskydská sedmička

Je inteligence dar nebo prokletí? Jsou vzdělání a mou-
drost zárukou, že se člověk bude cítit šťastnější? Co 
dělat, když se životní karta obrátí? Komorní, ale str-
hující příběh na motivy novely Daniela Keyese Růže 
pro Algernon v podání Amatérské divadelní společ-
nosti Waterloo můžete zhlédnout 25. a 26. října 2024  
v 19 hodin ve frenštátském kině. Místa v sále si může-
te rezervovat od 14. října v Turistickém a informačním 
centru ve Frenštátě p.R. Těšíme se na setkání s vámi. 

Za Amatérskou divadelní skupinu Waterloo 
Martin Trubač

Strhující sci-fi, která se dotýká i 

našich životů
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Naši jubilanti

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

V měsíci říjnu oslaví svá životní jubilea tito občané:

Zdenka Kytková 85 let

Jitka Káňová  80 let

Vilém Romanovský 75 let

Marie Pavlátová 70 let

  
Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

 Reklama a inzerce

 akce v trojanovicích a okolí

 Sběratel s více něž 30letou praxí koupí a bez-
platně ohodnotí starožitnosti všeho druhu 
(např. obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a 
další starožitnosti).

Platím vždy hotově na místě. 

Nejlepší ceny od sběratele!
732 961 266 

Prodám dvoukolový výsuvný 
hasičský žebřík za traktor typ : 

ZD - 12   
  

 Volat prosím na tel. 721 626 220 

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ BUK, 
SMRK

Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle 
potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738

V sobotu 21.9.2024 v horském sedle Pindula vyhasl 
život motocyklisty po střetu s osobním automobilem. 

Na místě zasahoval také vrtulník letecké záchranné 
služby z Ostravy.

 Reklama a inzerce

Další z úklidových akcí rodiny Jana Klementa, tento-
kráte v úseku Ráztoka - most na Solárce přes Lomnou.
Díky této dobrovolnické činnosti jsou břehy Lomné  
opět čistější a procházky komfortnější.           Děkujeme

fo
to

: r
od

in
ný

 a
rc

hi
v



15

Říjen 2024

 akce v trojanovicích a okolí



16

Říjen 2024

 Reklama a inzerce

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     STŘECHY  
             PRO VÁS 

 

 

Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         tel: 739 116 969 

       Contica STAV 
- komůrkové 
- trapézové a vlnité 
- plné 
- střešní panely 
- barva čirá, šedá, bronz 

 
-  

Polykarbonátové 
střešní krytiny 

 

 

 

+420 732 608 989
recepce@studioaura.cz
Horní 210, Frenštát p. R.
www.studioaura.cz

MODERNÍ LÉČBA
POHYBOVÉHO APARÁTU 
Nejmodernější terapeutická technologie pro efektivní léčbu širokého
spektra onemocnění pomocí vysokovýkonného robotického laseru

bolesti zad a páteře
golfový a tenisový loket
karpální tunely
patní ostruhy, bolesti Achillovy šlachy
akutní stavy po zranění
pooperační jizvy
tinnitus

LÉČBA VYSOKOVÝKONNÝM
ROBOTICKÝM LASEREM

Rezervujte si termín:
Zaměřeno zejména na diagnózy:
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 Rekreace v Trojanovicích

Trojanovice se svou polohou, přírodními 
podmínkami a blízkostí ostravsko-karvin-
ské průmyslové oblasti se staly po roce 1948 
ideálním místem pro budování závodních 
rekreačních středisek. Do té doby fungoval 
na Horečkách areál hotelu továrníka Petra 
Polácha. V roce 1958 začínají vyrůstat v 
Trojanovicích rekreační střediska, prv-
ní patřilo národnímu podniku Optimit 
Odry (dnes Troyer), ve stejném roce 
vystavěli na Lomné středisko koksovny 
Karolína (bývalý Koksař). Na konci roku 
1962 se v Trojanovicích nacházelo 11 zá-
vodních zotavoven.  
Začíná také výstavba chat. V 60. a 70. le-
tech jejich počet roste přímo raketově a 
mění vzhled a ráz krajiny. Místem, které-
mu se stavba chat nevyhnula, bylo území 
poblíž hotelu Ráztoka.
V prosinci 1963 je paní Marie Kociá-
nová z Ráztoky pozvána do kanceláře 
místního národního výboru k projed-
nání výměny nebo vyvlastnění pozemku 
pro výstavbu rekreačních chat. V červ-
nu 1964 zve odbor výstavby Okresního 
národního výboru v Novém Jičíně do 
kanceláře MNV v Trojanovicích Marii 
Kociánovou, Johanu Šablaturovou, Jana 
Petra a Teodora Vrátníka, aby s nimi bylo 
projednáno vyvlastnění nemovitostí.
4. července 1964 odesílá dělník Zdeněk 
Hlavinka Okresní komisi lidové 
kontroly v Novém Jičíně své při-
pomínky ohledně výstavby no-
vých chat. Stěžuje si na postup 
komise pro výstavbu při MNV a 
píše: „Plánovaná výstavba 11 chat 
se má provádět na louce, která sou-
sedí s mým pozemkem - zahradou. 
Uvedenou louku dosud používá 
JZD Trojanovice, protože se jedná 
o dobrou půdu. Komise pro vý-
stavbu, aniž by se poradila s nej-
bližšími sousedy - občany, donutila 
majitelku půdy k podpisu smlouvy 
o postoupení pozemku pro výstav-
bu, vypracovala plán zastavovací, 
který postoupila ONV ke schválení. 
Přitom se komise dopustila závaž-
ných chyb, které uvádím:
1. Naplánovala výstavbu chat na 
úrodné půdě.
2. Neuvažovala, že na pozemku 
není možnost získat pitnou vodu, 
protože louka je po celý rok bez 
vody, o čemž se přesvědčili okol-
ní sousedé i já sám, jako nejbližší 
soused.
3. Kanalizace by musela jít přes za-
hrady, k čemuž nebude dán souhlas 
za strany sousedů. 

4. Ke všem chatám by musela být zřízena 
nová cesta. 
5. Místní občané si nepřejí v tomto místě hro-
madnou výstavbu chat.“

Zdeněk Hlavinka byl poslancem národního 
výboru a zapsal připomínky občanů, kteří 

mu uložili, aby se obrátil na Výbor lidové 
kontroly. V dopise je dále napsáno: „Jestliže 
nebudou respektovány důvody občanů, pak 
se domnívám, že MNV, případně komise pro 
výstavbu jedná a rozhoduje suverénně sama 
bez občanů a poslanců. Proto bych považo-

val svou práci v MNV za zbytečnou a vzdal 
bych se veškeré práce v MNV. Žádám, aby 
tato věc byla urychleně řešena, protože sta-
vebníci chat, jako např. s. Hrušovský zahá-
jil stavbu chaty bez povolení a geometrické-
ho výměru půdy.“

21. července 1964 Zdeněk Hlavinka dostal 
odpověď. Okresní komise lidové kontroly 
a statistiky v Novém Jičíně uvádí: „Z vý-
sledků dalšího šetření v této věci na MNV v 
Trojanovicích a na odboru výstavby ONV 
je možno hodnotit návrh na hromadnou 
výstavbu chat v úseku u hotelu Ráztoka 
za správný a účelný. Vládní usnesení číslo 
608/63 ukládá složkám národních výborů 
zajistit ucelená staveniště rekreačních chat 
v rekreačních oblastech. Podle informací 
předsedy MNV v Trojanovicích není v tom-
to úseku uvažováno s výstavbou rodinných 
domků, pro které je určena jiná zastavova-
cí oblast a rovněž z původního návrhu zá-
stavby cca 200 rekreačních chat bude v této 
oblasti povoleno zastavění asi jen 40 chat 
vesměs v okrajové části pod lesem a zbýva-

jící pozemek bude dále sloužit jako 
pastvina pro místní JZD.
Vzhledem k tomu, že zájem pra-
cujících na postavení vlastní chaty 
a tím využití jejich osobního volna 
po zaměstnání je stále větší, bylo 
by neúčelné tento zájem jakýmko-
liv způsobem omezovat.“
Rada Místního národního výbo-
ru v Trojanovicích pak pozvala 
Marii Kociánovou na 20. břez-
na 1967 v 10 hodin do kancelá-
ře MNV Trojanovice za účelem 
sepsání kupní smlouvy, jejímž 
předmětem budou stavební po-
zemky pro výstavbu rekreačních 
chat.
Vládní usnesení postavilo Místní 
národní výbory do pozice vyko-
navatelů příkazů, Zdeňku Hla-
vinkovi a majitelům pozemků 
se nepodařilo zabránit výstavbě 
chat.

Kniha Dějiny obce Trojanovice 
uvádí, že v roce 1962 bylo v obci 
60 chat, o čtyři roky později již 
172, počátkem 70. let bylo chat 
355.

Petr Ondryáš  Chatoviště Ráztoka -  současnost
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OBEC TROJANOVICE
744 01  TROJANOVICE 210

Usnesení z 12. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice
konaného dne 26. 8. 2024 v Hotelu U Kociána

12/1 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje program 12. zasedání, 
konaného dne 26. 8. 2024.

12/2 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje do návrhové komise 
Ing. Jiřího Horáka, Hanu Dorotíkovou, Mgr. Simonu Káňovou a 
jako ověřovatele zápisu Tomáše Střalku a Pavla Štefka.

12/3a 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Trojanovice o nočním klidu, viz příloha. 
pozn. red.: Předmětem této obecně závazné vyhlášky je stanovení vý-
jimečných případů, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou 
kratší než doba od dvacáté druhé do šesté hodiny.
Ke zkrácení nočního klidu (od 02:00 do 06:00 hodin) je přistupováno 
s ohledem na umožnění konání kulturních/společenských akcí. Vy-
hláška byla aktualizována  na podkladě změn v nahlášených akcích.

12/3b 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Trojanovice o stanovení místního koeficientu pro jed-
notlivé skupiny nemovitých věcí, viz příloha.
pozn. red.: S novelou zákona o dani z nemovitých věcí se k 1.1.2025 
ruší koeficient 1,5. OZV, kterým byl tento koeficient stanoven, bylo 
možné využít naposledy pro zdaňovací období roku 2024. Nelze tedy 
použít OZV obce Trojanovice o dani z nemovitosti 1/1994 z 30. led-
na 1994 pro rok 2025, proto zastupitelstvo přistoupilo ke schvále-
ní vyhlášky nové. Jelikož pro rok 2025 ještě není stanoven inflační 
koeficient, výše daně z nemovitosti zůstává stejná (v porovnání s r. 
2024) u skupiny pozemků nevyužitelné ostatní plochy a u skupiny  
staveb a jednotek garáže, vzroste u ostatních skupin na koeficient 
1,2, resp. o koeficient 1,7 u lesních pozemků a o koeficient 2 u rekre-
ačních budov.

12/4a
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti v pozemcích parc. č. 
2115/12, 2047/32, 2115/14, 2115/13, 2112/2, 2111/3, 2049/2 a 
2049/1 v k. ú. Trojanovice, pro uložení sítě elektronických komu-
nikací související se stavbou VPIC Trojanovice, výstavba cyklo-
stezky Solárka.

12/4b
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje vybudování propustku 
na pozemku parc. č. 585/1 v majetku obce pro pozemek parc. č. 
588/15, vše v k.ú. Trojanovice, za účelem přístupu a příjezdu na 
náklady žadatele.

12/4c
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje výpůjčku části pozemku 
parc. č. 20/3 o výměře 46.5 m2 za účelem umístění stavby „ WC u 
skokanského můstku“ na dobu 5 let.

12/5a
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Smlouvu o budoucí da-
rovací smlouvě mezi Diamo s.p. a obcí Trojanovice.
pozn. red.: Jedná se o smlouvu na převod vodovodní a kanalizační 
infrastruktury z majetku Diamo s.p. na obec Trojanovice. Tento ma-
jetek bude rekonstruován z prostředků fondu Spravedlivá transfor-
mace v rámci projektu CÉRKA. Rekonstrukce těchto sítí je také sou-
částí projekčních prací Ateliéru Simona a ArchDesign. Po schválení 
bude smlouva projednaná na dozorčí radě Diamo s.p. a následně ke 
schválení ministrovi průmyslu a obchodu.

12/5b
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje rozdělení komerčních a 
nekomerčních pozemků v rámci Smlouvy o smlouvách budoucích 
o převodu a koupi majetku státního podniku Diamo a souhlasí s 
možnými změnami dokumentu vzniklými v průběhu jednání s 
Diamo s.p..
pozn. red.: Obec dle podmínek uzavřené Smlouvy o smlouvách bu-
doucích o převodu nemovitostí má s. p. Diamo zaslat do 31.12.2024 
Dokument rozdělení, ve kterém přesně definuje budoucí komerční 
a nekomerční pozemky v areálu Dolu Frenštát. Dále jsou v rámci 
dokumentu oddělovány pozemky pro budoucí majetkoprávní řeše-
ní cyklostezky a přístupů k majetkům. Specifikace využití pozem-
ků je rozhodná pro přípravu převodních smluv, které budou buď o 
bezúplatném převodu (pro pozemky s nekomerčním využitím) nebo 
kupní (pro pozemky s komerčním využitím).
Cena za pozemky bude stanovena znaleckým posudkem, který ale 
musí být aktuální k době převodu majetku, respektive nesmí být 
starší 6 měsíců a musí být vypracován v roce převodu a koupě ma-
jetku. Zatím se tedy řídíme pouze podle vypracovaného ocenění spo-
lečnosti Deloitte (viz. příloha). 

12/5c
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje změnu výše úroko-
vé sazby u termínovaného vkladu ve výši 30. mil. Kč na dobu 3 
měsíců s úrokovou sazbou 3,65%. Tímto se ruší usnesení č. 6a/
11ZO/2024 ze dne 24. 6. 2024.

12/5d
Zastupitelstvo obce Trojanovice stanovuje dle §102 odst. 2 písm. j.) 
ve spojení s § 102 odst. 4 zákona o obcích celkový počet zaměst-
nanců obce v obecním úřadu na 7 zaměstnanců.

12/5e
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí České re-
publiky v rámci Národního plánu obnovy k projektu Akumulační 
podzemní nádrže v Trojanovicích.

12/6
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje rozpočtové opatření  
č. 18 a č. 19/2024.

pozvánka na zastupitelstvo

                 Zveme všechny občany 

na 13. zasedání Zastupitelstva 
obce Trojanovice, 

které se koná 21. října 2024 v 18.00 hodin 

 v Hotelu U Kociána (Trojanovice 183).
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POvodně září 2024

Most přes Solárku - Lomná, z pravého břehu

Most nad ZŠ Trojanovice - Lomná z pravého břehu

 Levobřežní přítok Bytrého potoka u Šenku - Vlivem ucpaného propustu voda přetekla 
přes propust a omezila jízdu na místní komunikaci. Ve chvíli zjištění neúspěšné odba-
grování propustu na vtokové části při kulminaci potoka (15.9.2024 v 7:00). Provizorní 
vytvoření hráze na komunikaci tak, aby voda nesměřovala na přilehlou nemovitost.
 Dočasné uzavření komunikace zákazovou dopravní značkou. Úspěšné odbagrování 
propustku po opadnutí vody (15.9.2024 v 13:00), vyčištění a zprůjezdnění komuni-
kace.

fotografie z neděle 15.9.2024 - 80% předpokládaných srážek již spadlo

Most přes Solárku - Lomná, z levého břehu

Lomná z mostu nad ZŠ Trojanovice

U Šenku

U Šenku
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Uzávěrka příštího čísla bude 20.10. 2024, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

Most na Planiskách - Bystré z pravého břehu

Rokytný potok z mostu nad MŠ

V termínu 12.-16.9. vydal ČHMÚ výstrahu extrémních srážek kromě Karlovarského a 
části Ústeckého kraje pro celé území ČR. V pohotovosti byl Sbor dobrovolných hasičů a 
pravidelně se monitorovaly mostní objekty. V sobotu 14.9., poté, co spadlo 30% předpo-
kládaných srážek, vyzvala ústřední povodňová komise hejtmana MSK k vyhlášení stavu 
nebezpečí. 
V obci Trojanovice největší kulminace vodních toků nastala dne 15.9. kolem 6:00, kdy 
krátkodobě dosáhly až 3. stupně.
Jelikož se obec nenachází v záplavové oblasti, čelila drobnějším problémům, jako byly 
zatopené sklepy, podemleté svahy a komunikace, ucpané propustky, zatopení polí a luk, 
naplaveniny či znečištěné studny. Nápravná opatření jsou koordinována se správou toků 
(LČR) a majiteli pozemků a komunikací.                                                                          -red- 

Bystré z mostu na Planiskách

Rokytný potok z mostu za MŠ

Utržený mostek v Ráztoce
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